locações realizadas pela FUNDAÇÃO, considerando o quanto segue: 

II - compra direta: 

a. aquisições com valores de até R$ 70.000,00 (setenta mil reais), mediante 
simples pesquisa de mercado; salvo para obras e serviços de 
engenharia, hipótese em que será considerado o valor inferior a R$ 
140.000,00 (cento e quarenta mil reais), desde que não se refiram a 
parcelas de uma mesma obra ou serviço, ou ainda, para obras e 
serviços da mesma natureza e no mesmo local que possam ser 
realizadas conjunta e concomitantemente; 

b. para a contratação de bens produzidos ou serviços prestados por

[...]

com direitos autorais, licenciamento de obras, produtos e serviços, 
transações relacionadas às exposições de arte, projetos de pesquisa, de 
desenvolvimento científico, tecnológico e estímulo à inovação, assuntos 
ligados a intercâmbios artísticos e acadêmicos até o valor de R$ 
350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais), justificada tecnicamente 
pelo responsável do projeto em qualquer hipótese e também sobre a 
sua preferência quando houver similar nacional; e 

e. em todas as hipóteses legais de contratação direta por dispensa ou 
inexigibilidade de licitação aplicáveis à administração pública e, por 
analogia, o disposto no art. 28 da Lei 13.303/2016. 

III - compra mediante o mínimo 3 (três) orçamentos: 

a. acima de R$ 70.000,00 (setenta mil reais) até R$ 375.000,00 (trezentos e 
setenta e cinco mil reais); 

b. independentemente de valor, quando se tratar de aquisição de bens ou 
serviços relacionados à projetos de ciência, tecnologia e inovação; 

IV - seleção pública de fornecedores: valores acima de R$ 375.000,00 
(trezentos e setenta e cinco mil reais); 

V – cadastro de fornecedores e adesão a ata de registro de preços: sem 
limites de valores; 

Parágrafo único. Nas contratações diretas, as exigências de habilitação 
poderão ser limitadas à habilitação jurídica e à regularidade fiscal, podendo

[...]

técnicos conforme requisitos inseridos na solicitação de proposta comercial. 

Art. 9º - Os valores a que se refere os incisos II e III, do artigo acima, quando se 
tratar de obras e serviços de engenharia, serão de: 

I - compra mediante o mínimo 3 (três) orçamentos: acima de R$ 140.000,00  

II - (cento e quarenta mil reais) até R$ 750.000,00 (setecentos e cinquenta 
mil reais); e, 

III– seleção pública de fornecedores: valores acima de R$ 750.000,00 
(setecentos e cinquenta mil reais). 

Art. 10º - A modalidade de procedimento a que se refere o inciso II, do art. 7º, 
deste Regulamento, será realizada pelo responsável do Setor de Compras e 
Contratos da FUNDAÇÃO ou por outro empregado designado pela 
FUNDAÇÃO; no caso dos incisos III, as atividades serão executadas por uma

[...]

d) outras medidas usualmente adotadas pelo setor privado. 

II - não exigirá a regularidade fiscal do fornecedor perante as autoridades de 
seu país; 

III - poderá dispensar o fornecedor de apresentar documentos de habilitação 
autenticados pelos respectivos consulados, para contratos no valor de até R$ 
625.000,00 (seiscentos e vinte e cinco mil reais); e 

IV – poderá, a seu critério, exigir a tradução para o vernáculo dos documentos 
de habilitação, dispensada a tradução juramentada, para os contratos a que 
se refere o inciso III do caput. 

Art. 32 - Quando permitida a participação de empresas em consórcio,